
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 10   Del 15-03-2024 

 
 

Oggetto: Atto d'indirizzo attivazione procedure per l'individuazione tramite 
conferimento di incarico esterno per la figura di un direttore di Gara 
Permanente del Circuito Autodromo di Pergusa. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 11:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno 15 del mese di marzo alle ore 11:00, in Enna, convocato nei 
modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione; 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario  Presidente  P 
Di Franco Giuseppe  Consigliere  P 
Battaglia Alessandro  Vice Presidente  P in modalità on line 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0. 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
Il Presidente, in apertura di seduta da atto che il Consigliere Battaglia partecipa alla seduta in 
modalità on line così come previsto dal Regolamento approvato dall’Ente, pertanto accertato il 
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO l’art. 2 dello statuto consortile, nella quale si stabilisce che il Consorzio ha per scopo 
fondamentale l'organizzazione e la gestione associata, da parte degli enti consorziati, di attività 
turistico-sportive indirizzate alla promozione, diffusione, conoscenza e pratica dello sport 
motoristico nonché alla gestione di impianti sportivi e l’organizzazione di manifestazioni ricreative, 
culturali, cinematografiche fieristiche, mercati e di spettacolo, al fine di realizzare fini sociali e a 
promuovere lo sviluppo economico e civile della comunità locale dell'ennese, ai sensi dell'art.22, 
comma 1° della legge N.142/1990, 
 
CONSIDERATO che, come previsto dalla norma sportiva il Comitato Organizzatore sceglie, nelle 
manifestazioni organizzate, la figura del Direttore di Gara responsabile della manifestazione,   
pertanto nell’ottica di una migliore organizzazione degli eventi in programma nella Stagione 
Motoristica 2024, e in linea con tutti i circuiti internazionali presenti nel territorio nazionale è 
intendimento di questo Consiglio di Amministrazione ricercare una figura dotata dei necessari 
requisiti sportivi alla quale affidare il ruolo di Direttore di Gara permanente dell’Autodromo di 
Pergusa per la durata di anni 1 eventualmente rinnovabile per il medesimo periodo. La figura in 
esame dovrà essere in possesso di licenza di Direttore di Gara Internazionale per le specialità 



Velocità in Circuito e Rally, essere iscritto nell’apposito elenco dei Direttori di Gara abilitati per 
l’anno 2024 di Aci Sport.  
 
RITENUTO: 
- di dover procedere all’individuazione di detta figura dotata dei requisiti citati in premessa; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTA la determina Presidenziale n. 50 del 30 novembre 2023 con la quale si attribuiscono le 
funzioni di Direttore, al Dott. Francesco Paolo Buscemi – Funzionario Cat. D1; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e contabile, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. n. 30 del 
23.12.2000; 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di dare atto che l’incarico dovrà avere la durata di anni uno a far data dalla sottoscrizione del 

contratto con il professionista incaricato; 
3) di dare mandato agli uffici dell’Ente, di adottare tutti i provvedimenti opportuni e 

consequenziali, al fine di individuare tramite le procedure a evidenza pubblica la figura 
richiesta interessata all’iniziativa e che presenti i necessari requisiti ; 

4)  di dare mandato al Responsabile Tecnico- sportivo dell’Ente di adottare tutti i 
provvedimenti opportuni e consequenziali, che dovessero rendersi necessari in merito alla 
verifica dei requisiti e quant’altro necessario non appena esperite le procedure di 
individuazione del Direttore di Gara permanente;  

5) di dare mandato al Direttore Segretario di individuare le risorse economiche necessarie per 
dare seguito all’iniziativa, trovandone copertura all’interno Bilancio di Previsione 2024-
2026; 
 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
Fatto e sottoscritto. 
 
 



Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 
F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 10 DEL 13-03-2024 

 
OGGETTO: Atto d'indirizzo attivazione procedure per l'individuazione tramite conferimento di 
incarico esterno per la figura di un direttore di Gara Permanente del Circuito Autodromo di Pergusa. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 15-03-2024 
 

Il Funzionario E. Q.  
F.to Arch. Crisafulli Marco 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 15-03-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 15-03-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 15-03-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


